

令和5年度事業報告

1 財団の運営

- 令和2年4月1日、三原市芸術文化センター「ポポロ」の指定管理業務を開始（5年間）
- 当初計画した事業（30件）
- 日程不調のため事業延期（1件）
- 延期した事業に代わり新規事業を実施（5件）

(1) 理事会・評議員会

ア 理事会

区分	開催期日	決議事項
第1回	令和5年6月2日	(1) 令和4年度事業報告及び決算 (2) 次期代表理事の予選 (3) 令和5年度第1回定時評議員会の開催の日時及び場所並びに評議員会の目的である事項の決定 (4) 令和5年度第2回臨時評議員会の開催の日時及び場所並びに評議員会の目的である事項の決定
第2回	令和5年12月22日	(1) 令和6年度事業計画及び収支予算 (2) 重要な使用人（館長）の選任 (3) 規則の変更

イ 評議員会

区分	開催期日	決議事項
第1回	令和5年6月23日	(1) 令和4年度事業報告 (2) 令和4年度決算の承認 (3) 評議員の選任
第2回	令和5年6月23日	(1) 理事及び監事の選任（重任）

2 財団の事業

(1) 三原市芸術文化センター管理運営事業（指定管理事業）

ア 年間業務日数・開館日数・休館日数

区分	年間日数（日）	
業務日数	360	
開館日数	176	
休館日数	長寿命化改修工事のため 期間 令和5年7月1日～同年12月28日	181（前年度比+181）
	法定点検等	3（前年度比△1）

イ 年間利用実績

	年間利用者数（人）
利用実績	24,089（前年度比△55,737）

ウ ポポロクラブ会員

	会員数（人）
令和6年3月31日現在	564（前年度比△80）

エ 事業実施状況

事業区分：鑑＝鑑賞、普＝普及、育＝育成、参＝参加、交＝交流、発＝情報発信、
創＝創造、他＝その他（分類は「文化事業推進の基本方針」に準拠）

番号	事業区分	目的・内容等	実施日 実施回数等	入場(参加)者 目標	入場(参加)者
1	【鑑】	生で聴く のだめカンタービレの音楽会	4/8	800	1,160
2	【鑑】	SETOUCHI “赤” JAZZ CASTLE' 23 (共催：セトウチジャズキャッスル実行委員会)	5/5	600	260
3	【普】	よしもと×ポポロ 遊びと学びのヒミツ基地① 腹話術教室	5/13	30	15
4	【普・参・交・創】	ポポロ more+	5/14、5/21、6/11	15	10
5	【鑑】	広島ウインドオーケストラ三原特別公演 (協賛：八天堂)	5/20	600	714
6	【鑑】	映画音楽名曲全集 大阪交響楽団 (協賛：大和ハウス工業)	6/4	800	1,137
7	【鑑】	最強!! 歌マネ LIVE 荒牧陽子×松浦航大	6/11	800	1,135
8	【交・普・鑑】	新規 PJ0×Groton 高 交流コンサート	6/17	100	171
9	【鑑】	春風亭小朝・清水ミチコの大演芸会 (共催：春々堂)	6/18	600	693
10	【参・普・交・創】	こどものアトリエ (本郷事業)	7/1、7/8	15	7
11	【鑑】	新規 ひろしまミュージックキャラバン 広島交響楽団 三原本郷公演	7/29	250	299
12	【参・普・交・創】	こどものアトリエ (久井事業)	8/5、8/26	15	5
13	【鑑】	トイ・ミュージック・オーケストラ ファミリーコンサート	8/6	300	144
14	【参・普・交・創】	こどものアトリエ (大和事業)	9/2、9/9	15	9
15	【普】	よしもと×ポポロ 遊びと学びのヒミツ基地② 紙切り教室	9/10	30	40
16	【鑑】	太鼓本舗かぶら屋 三原久井公演	9/24	300	229
17	【鑑・普・創・育】	秦森康屯生誕 100 年事業 秦森直子染織展一在ー (ギャラリートーク、ポポロ more+ 終了報告及び 3D 作品展示、ワークショップを含む。)	10/20～11/12	1,200	1,525
18	【普】	新規 POPOLO Web Poster Exhibition	11/12～1/31	—	—
19	【鑑】	映画鑑賞会 (大和事業)	11/18	100	16

番号	事業区分		目的・内容等	実施日 実施回数等	入場(参加)者 目標	入場(参加)者
20	【鑑】		映画鑑賞会（久井事業）	11/25	100	22
21	【鑑】		映画鑑賞会（本郷事業）	11/26	100	34
22	【普】	新規	尾身大輔展プレ事業 －彫刻家 尾身大輔と小佐木島を探検しよう －空想の昆虫をみんなでアートしよう!!	12/9	20	9
23	【創・普・育】		イルミネーションワークショップ	12/17	20	20
24	【参・普・交・創】		こどものアトリエ（ポポロ事業）	1/20、1/27	15	10
25	【交・普・発】	新規	ポポロ オープンシアター2024 （ホール・諸室）	3/30、3/31	300	799
26	【普・交・鑑・創・育】		ポポロ オープンシアター2024 （こどものアトリエ作品展・お茶席・いけばな 展、ワークショップ）	3/30、3/31	300	810
27	【普・発】		館長動画配信	通年	—	—
28	【鑑】	延期	館長企画	—	—	—
29	【交・鑑・育】		ポポロ・ジュニア・スウィング・オーケストラ	年 31 回	200	800
30	【発】		みはら文化情報紹介動画	通年	—	—
31	【育】		文化ボランティア育成（ポポロファミリー）	通年	100	51
32	【発】		ホームページ SNS（YouTube、Facebook、Instagram、LINE 等）	通年	—	—
33	【発】		各種メディア情報発信	通年	—	—
34	【発】		情報紙 popolo news	年 6 回 偶数月発行	—	—
35	【発】		備後 3 市ホール共同情報発信 （広域連携ネットワーク事業）	通年	—	—
	合計				7, 725	10, 124

事業区分	鑑賞	普及	育成	参加	交流	情報 発信	創造	その他	計
当初計画事業	13	5	1	4	1	5	1	0	30
変更計画事業	13	5	1	4	1	5	1	0	30
①実施した事業	12	5	1	4	1	5	1	0	29
②日程不調のため延期した事業	1	0	0	0	0	0	0	0	1
③延期した事業に代わり 実施した新規事業	1	2	0	0	2	0	0	0	5
「令和5年度事業実施状況」に 掲載の事業数 (①+②+③)	14	7	1	4	3	5	1	0	35
最終的に令和5年度に 実施した事業数 (①+③)	13	7	1	4	3	5	1	0	34

※ 複数の「事業区分」が属する場合、主目的の「事業区分」にて計上

3 貸借対照表

令和6年3月31日現在
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	63,196,034	25,374,908	37,821,126
未収会費	118,000	98,000	20,000
未収金	3,873,010	17,369,753	△13,496,743
前払金	632,010	1,032,059	△400,049
流動資産合計	67,819,054	43,874,720	23,944,334
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
特定資産	10,066,072	8,679,175	1,386,897
特定資産合計	10,066,072	8,679,175	1,386,897
固定資産合計	13,066,072	11,679,175	1,386,897
資産合計	80,885,126	55,553,895	25,331,231
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	18,343,003	17,861,669	481,334
前受金	13,160,670	6,518,740	6,641,930
預り金	7,061,937	706,786	6,355,151
仮受金	500	4,800	△4,300
賞与引当金	2,400,000	2,200,000	200,000
コロナ対策引当金	0	1,325,127	△1,325,127
修繕引当金	4,165,995	1,354,048	2,811,947
管理運営引当金	9,600,000	8,100,000	1,500,000
未払法人税等	2,949,300	853,300	2,096,000
未払消費税等	2,614,600	1,113,000	1,501,600
流動負債合計	60,296,005	40,037,470	20,258,535
負債合計	60,296,005	40,037,470	20,258,535
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	3,000,000	3,000,000	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	1,966,072	2,679,175	△713,103
正味財産合計	20,589,121	15,516,425	5,072,696
負債及び正味財産合計	80,885,126	55,553,895	25,331,231

4 正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	60	60	0
特定資産運用益	90	73	17
受取受託金	154,594,160	155,383,790	△789,630
指定管理料	149,000,000	151,760,000	△2,760,000
委託料	5,594,160	3,623,790	1,970,370
受取会費	559,000	1,063,000	△504,000
事業収益	14,837,550	27,899,450	△13,061,900
主催事業	14,539,420	26,713,060	△12,173,640
共催事業	298,130	1,186,390	△888,260
利用料収益	8,282,630	19,529,590	△11,246,960
貸館収益	4,361,430	12,864,860	△8,503,430
駐車場収益	2,641,000	4,476,600	△1,835,600
人件費収入	1,280,200	2,188,130	△907,930
レストラン収益	2,373,119	1,862,278	510,841
建物維持管理負担金	378,000	378,000	0
施設賃借料	546,082	600,000	△53,918
光熱費	1,449,037	884,278	564,759
受取補助金	0	8,847,000	△8,847,000
受取助成金	0	3,850,000	△3,850,000
受取寄付金	4,379,460	9,375,647	△4,996,187
受取寄付金	1,000,000	2,328,207	△1,328,207
受取協賛金	3,379,460	7,047,440	△3,667,980
雑収益	3,132,365	2,530,627	601,738
受取利息	626	295	331
雑収益	3,131,739	2,530,332	601,407
経常収益計	188,158,434	230,341,515	△42,183,081
(2) 経常費用			
事業費	185,342,316	227,669,724	△42,327,408
報酬	24,339,497	42,130,751	△17,791,254
給料手当	53,302,635	48,142,160	5,160,475
法定福利費	7,425,712	6,605,000	820,712
福利厚生費	839,180	998,419	△159,239
旅費交通費	1,716,793	1,332,199	384,594
通信運搬費	3,236,317	2,978,697	257,620
消耗品費	1,032,232	2,579,172	△1,546,940
印刷製本費	2,482,707	2,845,512	△362,805
広告宣伝費	1,415,282	5,869,169	△4,453,887
賃借料	1,805,457	1,964,485	△159,028
保険料	310,500	293,040	17,460
租税公課	10,154,405	6,586,002	3,568,403
支払手数料	3,544,445	6,829,997	△3,285,552
食糧費	157,014	285,880	△128,866
接待交際費	10,044	52,504	△42,460
会議費	9,280	17,284	△8,004
研修費及び諸会費	264,550	247,650	16,900

科 目	当年度	前年度	増 減
修繕費	660,380	1,166,440	△506,060
支払負担金	0	500,000	△500,000
支払寄付金	509,152	883,124	△373,972
委託費	46,316,266	59,773,398	△13,457,132
光熱水費	18,116,056	30,964,886	△12,848,830
賞与引当金繰入額	2,400,000	2,200,000	200,000
修繕引当金繰入額	3,525,127	0	3,525,127
管理運営引当金繰入額	1,500,000	2,100,000	△600,000
雑損失	0	920	△920
雑費	269,285	323,035	△53,750
管理費	1,910,729	1,873,245	37,484
役員報酬	535,700	514,400	21,300
支払報酬	1,100,000	1,100,000	0
法定福利費	136,517	154,418	△17,901
旅費交通費	98,118	1,360	96,758
通信運搬費	8,140	6,770	1,370
消耗品費	7,153	880	6,273
印刷製本費	2,350	3,951	△1,601
広告宣伝費	0	66,000	△66,000
租税公課	10,841	10,841	0
支払手数料	7,590	6,655	935
食糧費	0	1,700	△1,700
接待交際費	0	6,270	△6,270
会議費	4,320	0	4,320
経常費用計	187,253,045	229,542,969	△42,289,924
評価損益等調整前当期経常増減額	905,389	798,546	106,843
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	905,389	798,546	106,843
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
引当金戻入額	4,238,307	5,499,911	△1,261,604
賞与引当金戻入額	2,200,000	2,300,000	△100,000
周年事業引当金戻入額	0	1,500,000	△1,500,000
対策引当金戻入額	1,325,127	533,471	791,656
修繕引当金戻入額	713,180	1,166,440	△453,260
経常外収益計	4,238,307	5,499,911	△1,261,604
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	4,238,307	5,499,911	△1,261,604
税引前当期一般正味財産増減額	5,143,696	6,298,457	△1,154,761
法人税等	71,000	71,000	0
当期一般正味財産増減額	5,072,696	6,227,457	△1,154,761
一般正味財産期首残高	12,516,425	6,288,968	6,227,457
一般正味財産期末残高	17,589,121	12,516,425	5,072,696
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
III 正味財産期末残高	20,589,121	15,516,425	5,072,696